R E Q U E R I M E N T O  Nº.  948
SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/10/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que várias ruas do Jardim Brasil, da Vila Solange, da Vila Operária, do Jardim Peabiru e da Vila Mariana ainda não tiveram a iluminação substituída por lâmpadas a vapor de sódio;

CONSIDERANDO que no período noturno referidas vias públicas são demasiadamente escuras, trazendo insegurança à população;

CONSIDERANDO que constantes apreensões de drogas têm sido realizadas pelas Polícias Civil e Militar, nos locais acima citados,

CONSIDERANDO que a iluminação pública é uma questão de segurança e facilita o trabalho da Polícia na prevenção de crimes;

CONSIDERANDO que a população paga a taxa de iluminação pública e possui portanto o direito de exigir tal melhoria sem a opinião do Orçamento Participativo,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, para que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal, sobre a possibilidade de efetuar a substituição das atuais lâmpadas de mercúrio por lâmpadas a vapor de sódio nas vias públicas pertencentes à Vila Mariana, Jardim Peabiru, Vila Operária, Vila Solange e Jardim Brasil e que não receberam referido benefício, em razão das mesmas serem escuras e facilitarem a prática do tráfico de drogas e dificultarem o trabalho das Polícias Civil e Militar, que têm realizado constantes apreensões em referidas localidades, uma vez que a iluminação pública está diretamente relacionada com a segurança da população que tem o direito de exigir referida melhoria em razão do pagamento da taxa de iluminação, independente do Orçamento Participativo.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de outubro de 2007.

	Vereador Autor REINALDINHO

PR